MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

 BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 100/2008
 Homologação de Resultado - Fisiologia e Farmacologia /CCB – 3° e 4° lugar ............................ 01

02- HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS
E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Departamento de Medicina Social – Área: Saúde Coletiva  .......................................................... 01

03- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 02 - 03
 Designação - CFCH ....................................................................................................................... 04

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 60
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

06 DE OUTUBRO DE 2008

EDITAL Nº 100, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado (2ª homologação), aberto através do Edital
nº 08, de 31/01/2008, publicado no D.O.U. nº 26, de 08/02/2008, páginas nºs 24 e 25, conforme abaixo
discriminado: (Processo n° 23076.003484/2008-26).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA VAGAS/RT CLASSIFICAÇÃO/NOME

3° Priscila Pereira Passos FISIOLOGIA E
FARMACOLOGIA/CCB

Fisiologia e
Farmacologia 1/20 h 4° Ana Paula Barbosa do Amaral

ANA MARIA SANTOS CABRAL

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos

_____________
* Publicado no DOU n° 193, de 06/10/2008, seção 3, página 49.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CÊNCIAS DA SAÚDE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 24 de setembro de 2008, homologou as
inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de
Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 56, de
25.06.2008, publicado no D.O.U. nº 121, de 26.06.2008, Seção 3, página nº 49 e no Boletim Oficial nº 32 -
Especial, de  26.06.2008.  (Processo n° 23076.019889/2008-86).

DEPARTAMENTO: MEDICINA SOCIAL

ÁREA: SAÚDE COLETIVA – SUBÁREA: EPIDEMOLOGIA

1. Solange Laurentino dos Santos
2. Albanita Gomes da Costa
3. Ariane Impiere de Souza
4. Vera Lúcia de Vasconcelos Chaves
5. Sérgio Souza da Cunha

ÁREA: SAÚDE COLETIVA – SUBÁREA: POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO DE

SISTEMAS DE SAÚDE

1. Nilcema Figueiredo

Prof. José Thadeu Pinheiro

Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (60 ESPECIAL): 01 – 04       06 DE OUTUBRO DE 2008.

1

PORTARIA N.º 2993, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria

de Pessoal nº 1578/2008, publicada no Boletim Oficial nº 37, Especial, de 11/07/2008, que designou
EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 2154638, lotado no Departamento de Direito Público Especializado, FERNANDO
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no
Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1134322, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá
conta o Processo nº 23076.011302/2008-91.
(Processo nº 23076.019637/2008-57).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA N.º 3042, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.

    DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, SIAPE nº 2154638,

FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1133403, lotado
no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em Administração,
lotado no Gabinete de Reitor, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem Comissão de
Inquérito, encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.014218/2008-29.
(Processo nº 23076.014218/2008-29).

LENITA ALMEIDA AMARAL

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (60 ESPECIAL): 01 – 04       06 DE OUTUBRO DE 2008.

2

PORTARIA N.º 3043, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de

Pessoal nº 1795/2008, publicada no Boletim Oficial nº 42 - Especial, de 28/07/2008, que designou
EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, SIAPE nº 2154638, FERNANDO CAVALCANTI
DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e LIA
ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em Administração, lotado no Gabinete de Reitor,
para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar, pelo rito sumário, os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.012947/2008-41.
 ( Processo nº 23076.019026/2008-17 ).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA N.º 3044, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.

Prorrogação de Comissão de Sindicância

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria

de Pessoal nº 1787/2008, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 42 – Especial, de 28/07/2008,
que designou LIA ABREU FALCÃO, Assistente em Administração, SIAPE nº 1134322, lotada no
Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e PAULO FERNANDO DA SILVA,
SIAPE nº 1132103 para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º
23076.009233/2008-55.
 (Processo nº 23076.019027/2008-53)

LENITA ALMEIDA AMARAL

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (60 ESPECIAL): 01 – 04       06 DE OUTUBRO DE 2008.

3

PORTARIA N.º  007/2008, DE 06 DE OUTUBRO DE 2008 - CFCH

DESIGNAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a
Portaria Normativa n° 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos dos
artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR os Auxiliares em Administração PEDRO AUGUSTO SANTOS BARRETO,

SIAPE n° 1131442 e MARCOS FERREIRA DA SILVA, SIAPE n° 1133405, responsáveis pelo
recebimento das inscrições para o Concurso Público de que trata o Ofício Circular n° 101/2008 da
PROACAD, para a categoria de Professor Adjunto de Centro de Filosofia e Ciências Humanas.

Profª Drª MARIA DO SOCORRO FERRAZ BARBOSA

Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (60 ESPECIAL): 01 – 04       06 DE OUTUBRO DE 2008.

4

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 100/2008
	Homologação de Resultado - Fisiologia e Farmacologia /CCB – 3° e 4° lugar ............................
	HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
	Departamento de Medicina Social – Área: Saúde Coletiva  ..........................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ..................................................................................................................
	Designação - CFCH .......................................................................................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO
	Prorrogação de Comissão de Sindicância

	 PORTARIA N.º  007/2008, DE 06 DE OUTUBRO DE 2008 - CFCH